Página 1 de 5

Estado de Santa Catarina

Município de Modelo

Concurso Público 001/2020

ATO 013

O MUNICÍPIO DE MODELO, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo

Prefeito Municipal, o Excelentíssimo Senhor RICARDO LUIS MALDANER, TORNA PÚBLICO o

presente Edital para divulgar o que segue:

1. ANALISE DE RECURSO E CLASSIFICAÇÃO FINAL

1.1. Houve interposição de recurso contra a nota da prova prática e a classificação

provisória, sendo os mesmos julgados improcedentes,  assim ratifica-se o relatório das notas

publicado anteriormente tornando-se o Relatório de Notas da Prova Objetiva e Prática e

Classificação Final, constante no Anexo I deste Edital.

1.1.1. O parecer da análise do recurso interposto encontra-se no Anexo II e disponível na

área do candidato.

1.1.2. Não houve candidatos classificados para concorrer nas vagas Reservadas para

Portadores de Necessidades Especiais (PcD).

Modelo, 02 de julho de 2020.

RICARDO LUIS MALDANER

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Página 2 de 5

Estado de Santa Catarina

Município de Modelo

Concurso Público 001/2020

ANEXO I – NOTAS DAS PROVAS OBJETIVA, PRÁTICA E CLASSIFICAÇÃO FINAL

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS EXTERNO

INSCRIÇÃO NOME LP LE CG CE
NOTA
FINAL POSIÇÃO RESULTADO

74 VALDOMIRO TEODOZIO DA SILVA JUNIOR 20,00 12,00 16,00 32,00 80,00 1º Aprovado

2 DENIZE MARIN 12,00 8,00 20,00 36,00 76,00 2º Excedente

75 GREYSIANE JOSE ANDRADE TEODOZIO 16,00 8,00 20,00 24,00 68,00 3º Excedente

21 JÚLIO CÉZAR CAMPOS 4,00 8,00 16,00 32,00 60,00 4º Excedente

6 MOACIR MACIEL 4,00 0,00 16,00 32,00 52,00 5º Excedente

31 ELIANI BRUXEL 12,00 0,00 16,00 20,00 48,00 - Eliminado

55 CAMILA FACCO 12,00 0,00 16,00 20,00 48,00 - Eliminado

62 WILLIAM RODRIGO TIMM 8,00 4,00 16,00 16,00 44,00 - Eliminado

7 SIDIANE CASTAGNA WILLENZ 4,00 4,00 8,00 28,00 44,00 - Eliminado

30 ROSANE SANTINA PINHEIRO DA COSTA 8,00 0,00 8,00 20,00 36,00 - Eliminado

43 CLÁDIS GRASIELA BARBOSA 4,00 0,00 8,00 16,00 28,00 - Eliminado

66 DANIEL VALERA 8,00 0,00 8,00 12,00 28,00 - Eliminado

49 LINDOMAR GUARESCHI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - Eliminado

51 LECI FÁTIMA DE ALMEIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - Eliminado

12 CRISLEN FACCO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - Eliminado

76 VINICIUS WESLEI MALLMANN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - Eliminado

MOTORISTA

INSCRIÇÃO NOME LP LE CG CE TR
NOTA
FINAL POSIÇÃO RESULTADO

58 VILMAR DA SILVA 6,00 12,00 15,00 24,00 5,00 62,00 1º Aprovado

25 VALDAIR NOAL 6,00 8,00 9,00 28,00 5,00 56,00 2º Excedente

27 RODRIGO ALBERTO RAUBER 15,00 16,00 15,00 32,00 0,00 78,00 - Eliminado

16 ITAMAR RIBOLI 9,00 20,00 15,00 28,00 0,00 72,00 - Eliminado

52 DOUGLAS EZEQUIEL BROL 12,00 16,00 15,00 24,00 4,00 71,00 - Eliminado

67 JEAN CARLOS BALBINOT 6,00 16,00 12,00 24,00 0,00 58,00 - Eliminado

44 DOUGLAS LORIS BRANDALISE 9,00 8,00 15,00 24,00 0,00 56,00 - Eliminado

61 MAURICIO ANTONIO METDLER 6,00 4,00 15,00 28,00 2,00 55,00 - Eliminado

26 JACKSON CÁSSIO LENHARD 6,00 12,00 15,00 16,00 3,00 52,00 - Eliminado

11 PEDRO VALMIR BORTOLI 6,00 8,00 12,00 24,00 - 50,00 - Eliminado

1 MORGANA JACOBY 12,00 4,00 9,00 24,00 0,00 49,00 - Eliminado

46 SILVIO JOSE DAMO 6,00 4,00 9,00 24,00 - 43,00 - Eliminado

40 JOÃO MARTINHO DO PRADO 9,00 0,00 9,00 24,00 - 42,00 - Eliminado

9 FABIO MOREIRA DA SILVA 3,00 8,00 15,00 16,00 - 42,00 - Eliminado

14 JOSIMAR NORONHA DE FREITAS 6,00 4,00 9,00 20,00 - 39,00 - Eliminado

77 CLEITON PRIOR 6,00 0,00 12,00 20,00 - 38,00 - Eliminado

47 SILVANDRO CECATTO 3,00 0,00 12,00 12,00 - 27,00 - Eliminado

72 VALERIS KESSLER MACHADO 6,00 4,00 6,00 8,00 - 24,00 - Eliminado

18 ALDAIR  ANDRE RINTZEL 3,00 0,00 12,00 8,00 - 23,00 - Eliminado

23 JANDIR KAISER 0,00 0,00 0,00 4,00 - 4,00 - Eliminado

50 DORIVAL LÚCIO AMARAL MACHADO 0,00 0,00 0,00 4,00 - 4,00 - Eliminado

32 LEOMAR ANTÔNIO STOLARSKI 0,00 0,00 0,00 4,00 - 4,00 - Eliminado

5 DARLAN CARLOS SCHLOSSER 0,00 0,00 0,00 4,00 - 4,00 - Eliminado

Página 3 de 5

Estado de Santa Catarina

Município de Modelo

Concurso Público 001/2020

OPERADOR DE MÁQUINA

INSCRIÇÃO NOME LP LE CG CE OP TR
NOTA
FINAL POSIÇÃO RESULTADO

63 EVAIR KOTTWITZ 9,00 3,00 10,00 24,00 9,00 10,00 65,00 1º Aprovado

57 OLDAIR LUIZ KRAEMER 9,00 12,00 8,00 20,00 8,50 6,00 63,50 2º Excedente

15 CLAUDEMIR SCHEIBE 6,00 6,00 10,00 24,00 6,00 10,00 62,00 3º Excedente

38 RAFAEL ENRIQUE CECATTO 3,00 9,00 10,00 24,00 4,50 10,00 60,50 - Eliminado

73 GEOVANI LUIS ALBANI 6,00 3,00 10,00 16,00 - - 35,00 - Eliminado

48 FERNANDO KERKHOFF 3,00 3,00 10,00 16,00 - - 32,00 - Eliminado

33 SIDINEI DEMBINSKI 3,00 3,00 6,00 20,00 - - 32,00 - Eliminado

71 EDSON PEREIRA 3,00 3,00 10,00 12,00 - - 28,00 - Eliminado

22 JOSEMAR VALENTE 6,00 3,00 6,00 12,00 - - 27,00 - Eliminado

65 JÚNIOR CARLOS MICHIELIN 0,00 0,00 8,00 16,00 - - 24,00 - Eliminado

36 RODRIGO PEREIRA 0,00 0,00 0,00 4,00 - - 4,00 - Eliminado

64 FABRÍCIO RAUBER 0,00 0,00 0,00 4,00 - - 4,00 - Eliminado

41 ROBSON CLEBER NICOLETTI - - - - - - - - Ausente

LEGENDA:

LP – Língua Portuguesa

LE – Legislação

CG – Conhecimentos Gerais

CE – Conhecimentos Específicos

OP – Prova Prática Operação da Retroescavadeira

TR – Prova Prática de Trânsito

Página 4 de 5

Estado de Santa Catarina

Município de Modelo

Concurso Público 001/2020

ANEXO II – ANÁLISE DE RECURSOS CONTRA A PROVA PRÁTICA

Número de Inscrição: 52

Vaga:  Motorista

Resultado: IMPROCEDENTE

Análise: RECURSO IMPROCEDENTE. Não assiste razão ao candidato em suas alegações tendo em vista

que o recorrente sinalizou incorretamente, através de luz indicadora de direção do veículo, o início da

marcha, a realização da manobra, conforme Artigo 196 do Código de Trânsito Brasileiro. Destarte, toda a

troca de direção deve ser indicada com antecedência. Quando o candidato, ora recorrente, teve a

intenção de fazer a manobra, deveria ter sinalizado.

____________________________________________________________________________

Número de Inscrição: 52

Vaga:  Motorista

Resultado: IMPROCEDENTE

Análise: RECURSO IMPROCEDENTE. Não assiste razão ao candidato em suas alegações tendo em vista

que o recorrente não ajustou devidamente os espelhos retrovisores. Destarte, pelo ajuste indevido, foi

evidente que o ajuste feito pelo candidato não proporcionou a visibilidade necessária, fato este que

admite as tentativas de olhar sem os espelhos a manobra realizada, ocasionando assim na perda de

pontos pela falta cometida.

____________________________________________________________________________________

Número de Inscrição: 52

Vaga:  Motorista

Resultado: IMPROCEDENTE

Análise: RECURSO IMPROCEDENTE. Não assiste razão ao candidato em suas alegações tendo em vista

que o recorrente cita em seu pleito o Decreto nº 9.739 de 28 de março de 2019 que estabelece medidas

de eficiência organizacional para o aprimoramento da administração pública federal direta, autárquica e

fundacional e estabelece normas sobre concursos públicos sobre o Sistema de Organização e Inovação

Institucional do Governo Federal - SIORG, desta forma não há o que se falar em anulação da prova prática

posto que a exigência argumentada cabe somente para concurso público federal e especificamente ao

SIORG.

_____________________________________________________________________________________

Número de Inscrição: 61

Vaga:  Motorista

Resultado: IMPROCEDENTE

Análise: RECURSO IMPROCEDENTE. Não assiste razão ao candidato em suas alegações tendo em vista

que o recorrente sinalizou incorretamente, através de luz indicadora de direção do veículo, o início da

Página 5 de 5

Estado de Santa Catarina

Município de Modelo

Concurso Público 001/2020

marcha, a realização da manobra, conforme Artigo 196 do Código de Trânsito Brasileiro. Destarte, toda a

troca de direção deve ser indicada com antecedência. Quando o candidato, ora recorrente, teve a

intenção de fazer a manobra, deveria ter sinalizado.